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 چکیده

های مالی، قدرت ایجاد یا انجام اقتصادی موتور محرکه هر سیستم اجتماعی و فرهنگی است، زیرا بدون وجود پشتوانه-نظام مالی

ریز و تائید کننده اطلاعات حسابرسی بهعنوان مدیر، برنامه  دادن فعالیت از سازمان گرفته میشود. در این میان، نقش حسابداری و

تر میشود. درنتیجه، نظامهای خرد و کلان به سیستم حسابداری و حسابرسی نیاز دارند و حسابداری و حسابرسی  مالی برجسته

زین اخلاقی انجام دهد، کارایی و نیز میتواند بر آنها تأثیر بگذارد. اگر این  سیستم کار خود را به نحو شایسته و با رعایت موا

آفرین خواهد بود که اثربخشی نظامهای مربوط نیز افزایش خواهد یافت. در صورت ضعف عملکرد نیز این مسئله برای آنها مشکل

ن کرد. ریزی را به عنوان نمونه میتوان در این زمینه بیاای از آن است. بودجهنبود اخلاق در این سیستم و فساد و اختلاس، نمونه

های مورد نیاز آتی را با کمترین انحرافها و تفاوتها انجام دهد، بینی مناسبی از بودجهاگر سیستم حسابداری و حسابرسی پیش

مدارانه کارایی نظامهای اقتصادی افزایش خواهد یافت. در بحث مخارج نیز اگر حسابدار و حسابرس وظایف خود را به دقت و اخلاق

شرفت و توسعه اقتصادی را به بار خواهد آورد. درنتیجه، مطالعه در حوزه اخلاق حسابداری و حسابرسی امری به انجام رساند، پی

گذاران بهواسطه رفتارهای غیراخلاقی حسابداران و  ضروری است. در سالهای اخیر نیز به ویژه از زمانی که شرکتها و سرمایه

که در تحقیق حاضر به شده است  ای به اخلاق در این حرفه معطوفه فزایندهاند، توجحسابرسان دچار ضرر و زیانهای زیادی شده

 بررسی الگوی تصمیم گیری اخلاقی حسابداری می پردازیم. 

 

 اخلاق، اخلاق حرفه ای، تصمیم گیری، اخلاق در حسابداریهای كلیدی: واژه
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 مقدمه

 ئل مختلفشود. مسامیک و فرآیندی پیچیده، فرار و ذاتا پرریسکند ایفا میحسابداری نقش کلیدی را در کسب و کارهای اقتصادی 

ل اخلاقی بوجود که این مسائ (. زمانی2015و همکاران،  )لینرت اخلاقی ممکن است در محیطهای پیچیده سازمانی اتفاق بیفتد

ای ه شیوهابداران بد که حساساس، انتظار میرون ی. بر همدمیآید، حسابداران باید بتوانند به شناسایی و مدیریت موثر آنها بپردازن

ای ن، حسابداران حرفهعلاوه بر ای(. 2016، اخلاقی رفتار کنند تا یکپارچگی اطلاعات حسابداری به خطر نیفتد )فیولیو و کاپلان

 می، وضعیتع عموفمسئولیت اصلی به نام عمل در راستای منافع عمومی جامعه دارند. عادم شناخت مسائل اخلاقی و عمل به منا

 (.2009، پریرا-نمود )مارکز و آزودو ای را با تهدید مواجه خواهدحسابداران حرفه

ای از فلسفه است و در پای پاسخگویی به سوالاتی نظیر چگونه پیشینه مباحث اخلاقی به قدمت وجود آدمی باز میگردد که شاخه

ولی باید زیست؟ میباشد. تعاریف متعددی از اخلاق ارائه شده است؛ در باید زندگی کرد؟ چگونه انسانی باید بود؟ بر اساس چه اص

ای یونانی این واژه ریشه(. 1393و همکاران،  ی است )مجتهدزادهدتعریفی ساده، اخلاق علم تمیز دادن درست از نادرست و نیکی از ب

 خوییکلق و خویها و علم اخلاق را دانش بد و نینامه اخلاق را جمع خمعنای عرف و رهنمود است. دهخدا در لغت دارد و در لغت به

 ق را مجموعه عادتها و رفتارهای فرهنگی پذیرفته میان مردملان، اختدکتر حسن انوری در فرهنگ بزرگ ساخ ها تعریف کرده است.

و  آداب به معنای ethosونانییعطف میدهد. کلمه اخلاقیات از واژه  جامعه تعریف نموده و در ادامه به رفتار شایسته و پسندیده

توان به دو تئوری اصلی  میشود: گروه اول، تئوری ه. او معتقد است ک(2007، رسوم، رفتار یا منش، نشات گرفته است )سولیوان

که تمرکزشان بر رفتار شخص است و تلاش میکند که ماهیت اخلاقی فرد را بر مبنای عملکردش بررسی کند و  تفکیهای رفتاری

زندگی  بکه بر اخلاق و منش شاخص تمرکز دارد. در واقع، اخلاق موضوع فراگیری است که همه جوان وریهای ارزشیگروه دوم، تئ

مناسبات اجتماعی، نیازهای نوینی را میآفریند.  تر شدن روابط وبشر را پوشش میدهد. رشد روزافزون جوامع بشری و پیچیده

به این نیازهاست که با گذشت زمان و تغییر شرایط شکل میگیرند و به تدریج  های گوناگون، زاییده تلاش در پاسخپیدایش حرفه

های دنیاست و به دلیل نوع و ماهیت خدماتی که ارائه ترین حرفهحسابداری یکی از منضبط هحرف پیمایند.سیر تحول و تکامل را می

د و تقویات آن، به پایبندی فکری و عملی اعضای حرفه به میکند، باید اعتبار و اعتماد خاصی داشته باشد. تداوم این اعتبار و اعتما

 از سوی (. یکی از این مسایل، گزارشهایی است که1400مشغولی چافی و همکاران، ضوابط رفتاری و اخلاقی آن بستگی دارد )

های کاری گروه افراد یاهای مختلف در خصوص رفتارهای غیراخلاقی حسابداران و حسابرسان ارائه میگردد و باعث بدنامی این رسانه

رسواییهای شارکتی نه تنها تاثیر قابل توجهی بر ( 2008(. بر اساس مطالعات لو و همکاران)2011تز، میگردد)داساکا، داساکا و راگا

روی حرفه حسابداری دارد، بلکاه اهمیت حسابداران اخلاقی را نیز بیش از پیش برجسته میکند. به همین خاطر است که کشاورهای 

 (. 2010درون سازمانی هستند)گارنیک و نیپر، اره شاهد رسواییهای شرکتی، موارد تقلب و فعالیتهای فاسد ودرحال توسعه هم

 اخالاق و یر تبدیل شده و در نتیجه، موضوعگ نگرانی در خصوص سوء رفتار اخلاقی در حرفه حسابداری به بیماری همه براینبنا

کنار دنیا از  فساد و رسواییهای مالی که در سالهای اخیر در گوشه و اهمیتی مبدل نموده است. گیری اخلاقی را به موضوع باتصمیم

حرفه حسابرسی  ای دراست؛ این موضوع باعث شده است که رعایت اخلاق حرفه جمله ایران رخ داده، دامنگیر حسابداران نیز بوده

به عبارت  (1394مهد، بنی )خسروآبادی و دز در معرض خطر باشموسسات حسابرسی نی مورد تردید قرار گرفته، شهرت و مشروعیت

عمومی و خصوصی، بلکه دولتهای  ها مطرح شده نه تنها شرکتهایاخیرا بطور گسترده در رسانه دیگر، رسواییها و شایعات مالی که

اند، اخلاقی که بصورت رسمی تدوین شدهاصول  و اسات؛ علیرغم همه قوانین هرا نیز در بر گرفت کشور ایران برخی کشاورها، از جمله

هدف اصلی حسابداری اجتماعی آن را زیرسوال برده است.  حسابداران را مورد تردید قرار داده و اعتبار حرفه و نقاش رفتار اخلاقی
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یباشد. از کنندگان مگذاران و سایر استفادهسرمایه فراهم نمودن اطلاعات سودمند جهت اخذ تصمیمات اقتصادی توسط مدیران،

مسئولیت خطیری در برابر جامعه هستند و  شرکت و بازار سرمایه، دارای گزارش کننده و واسط مالی بین به عنوان اینرو، حسابداران

اعتماد عمومی به حرفه حسابداری و گزارشگری در  غیراخلاقی حسابداران و حسابرسان ضمن مخدوش نمودن هر گونه اعمال

 (.2016و همکاران،   لال ایجاد میکند )جوهری،تسرمایه نیز اخکارایی بازارهای  عملکرد

م ربرد مفهواز کا واکاوی نظرات دانشمندان در حوزه اخلاق عمومی نشان داده است که رفتار اخلاقی در حسابداری چیزی فراتر

ی س، کشورهاین اساست. بر همهای عمومی اخلاق برگرفته شده اعمومی رفتار اخلاقی نبوده و معنا و ماهیت اصلی آن، از نظریه

ی قرار ه حسابداره به حرفای بتوانند مسیر درستی را پیش روی افراد ورود کرداند تا با تدوین آیین اخلاق حرفهمختلف تلاش کرده

و  یختلف خصوصشهای مدهند، هرچند که این تلاشها غالبا ً نتایج مثبتی نداشته و به همین دلیل شاهد تخلفات حسابداران در بخ

 الگوی تصمیم گیری اخلاقی حسابداری می باشد.بررسی  ایم. هدف از تحقیق حاضر،دولتی بوده

 

 ادبیات و پیشینه تحقیق2

 حسابداری در اخلاق

 خلاقا. است ودن حاکمب یاغلط  مرتبط با درست هایگروه یا است که بر رفتار افراد اخلاقی  مبانی نظری اخلاق اصول و ارزشهای

ه رفتار انسان، اصول اخلاق ب. میشود  نادرست، خوب و بد تلقی گیری درست ورفتار و تصمیم  در که تا چه حد چیزیمیکند  تعیین

وقع و قابل اتکا مبه   حسابداران در تهیه  نقش(. 2020، فرناندا و مسلیچا)خوب از بد مینگرد جداسازی و تلاش برای اخلاقی

 خلاقیاصول ا د. رعایتدار زیادی گیری اهمیتدر تصمیم مقامات ارشد مدیریت سایر و نگذاران، مدیراسرمایه برای گزارشهای مالی

میتوانند  ینهمچن حسابداران با الزامات کمک میکند. کنترل داخلی فرایندهای سازگاری اطمینانبه  همچنین حسابداری در

زمان را سا یک لب درسیاستها را بهبود بخشد و تقمیتواند توسعه  را که کنند، وظایفی و کمیت سوءاستفاده از پول را شناسایی

هش باعث کا هش دهد، بلکفرد را کاه میتواند صداقت و اعتباریک انجام دهند. نه تنها اقدامات غیراخلاقی کرده و و بررسی شناسایی

در  یاتیح شینق حرفه حسابداری(. 2020)قگبمی، میشود که میتواند به کاهش سطح سود کمک کند غیرقانونی  خطر فعالیت

در  ارند، بلکهد ، مسئولیتکه به آنها پرداخت میکنند  تنها نسبت به مشتریانی حسابداران نه میکند. در منشور اخلاقی، جامعه ایفا

 یاحرفه خلاقاصول ا  عایتربا  و درستی دارند. عموم مردم از حسابداران انتظار دارند که تعهدات خود را به مسئولیت مردم نیز قبال

 ایسابداران حرفهحتوسط  ارزش باید چندین .منعکس میشود اخلاقی مشترك در منشور انجام دهند. انطباق حسابداران با ارزشهای

 ینارازداری.  اد وصداقت، اعتم اخلاق، استدلال اخلاقی، اطمینان، قابلیت پذیری، مسئولیت سخاوتمندی، شود، از جمله رعایت

است که  مفهومی اخلاقی گیریصمیمت(. 2020)ویداینی و همکاران، از آن کمک میکنند نااطمیندارند و به  ارزشها نقش اساسی

-صمیمت ا میتواندراست در این و مدلی داشتن رویکرد و اهداف مربوط به آن مشهود است و وجود سازمانی ثمرات آن بر مطلوبیت

 (. 1401)نوش فر و همکاران، نمایند نمایان توانمند عنوان ابزاری ا در سازمان بیشتراز گذشته بهر اخلاقی گیری

گیری اخلاقی، از جمله مدل حسابداری آمریکا، برای توزیع اند که تعدادی از الگوهای تصمیمادعا نموده( 2004)استوارت و استوارت

بنی و  -است. با این حال مارتینگیری برای دانشجویان حسابداری در ارزیابی معضلات اخلاقی مورد استفاده قرار گرفته روند تصمیم

تصمیم گیری مانند مدل حسابداری آمریکا اشاره میکنند،  ( استدلال کردند که هرچند بسیاری به ارزش چارچوب2015مالدینویچ)

( استدلال نمود تصمیم گیری 2005مطالعات اندکی به بررسی آزمایش موفقیت آمیز چنین چهارچوب هایی پرداخته اند. ماله)

بستگی به حساسیت، قضاوت، انگیزه و فضایلی دارد که وابسته به یکدیگر هستند و بنابراین باید در آموزش حسابداران دخیل  اخلاقی
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میتوان از  باشند. با وجود اینکه از چارچوهاب ها و کدهای اخلاقی به عنوان پایه ارزشمندی برای آموزش اخلاقی استفاده میشود و

میرسند )واپلز و نظرگرفت، این کدها ناکافی به حسابداران و حسابرسان کمک  گیری اخلاقیتصمیمفرآیند  آنها برای مدیریت

 .(2009، همکاران

 

 الگوهای تصمیم گیری اخلاقی حسابداری

 نتین ولواگیری است )کار، بحث الگوهای تصمیم و گیری اخلاقی یکی از مسائل مهم در خصوص اخلاق کسبالگوهای تصمیم

ین شیوه اهر میشود. در اشناختی وجود دارد که به صورت متوالی ظ یک فرآینداین الگوها، غالبا  در فرآیند تصمیم (.2019، گودکین

ت مافوق اد، مقاماند افرپردازش، عوامل موثر بر تحلیل شناخت فردی )مانند ارزشهای، طرز تفکر، دانش(، عوامل محیط سازمانی )مان

یشود ر گرفته م( به کاهای اخلاقینامه ینو همکاران( و فرصتهایی که برای انجام رفتار اخلاقی ایجاد شده )مانند پاداشها و آی

الگوهای  وبتنی بر منطق دو طبقه کلی قابل تقسیم هستند که عبارتند از الگوهای م (. این الگوها به1396 )حاجیها و راشکی گزمه،

 مدل بوده لیه اصغیرمنطقی. الگوهای منطقی به صورت خاص بر این پایش فرض استوار هستند که فرآیند استدلالات اخلاقی هست

و احساس  ر شهودبه قضاوت اخلاقی میگردد، درحالی که در مدلهای غیرمنطقی، فارض میشود که قضاوت اخلاقی مبتنی ب رو منج

ویایی و میکند )ر قی ایفاگیری اخلاآوری سعی در توجیه قضاوت اخلاقی دارد و نقش ثانویه را در فرآیند تصمیماست و منطق با دلیل

ساسات نقش اح گیری اخلاقی با رویکرد غیرمنطقی، فرآیند، شهود، عواطف وطورکلی، در مدلهای تصمیم هب(. 1394محمدی،

اغلب به  ی اخلاقی،گیرتصمیم اخلاقی نشان میدهد که های جدید در حوزه روانشناسیمحوری را ایفا میکنند. برای مثال، یافته

یک  می شود.اطلاق  هودگرایی در فلسفه اخلاق به دو دسته از متفکرانش(. 2013، خورد )هولینگزید و احساسات رقم مووسیله شه

 ویژگیهای که با آن حس اخلاقی دارد کحس بینایی، شنوایی و لامسه دارد، یکه هستند که معتقدند آدمی همانگونه دسته آنهایی 

 حساس صورتاجربه و تاسطه، ماتقدم بر و ل را درك میکند. دسته دیگر معتقدند مفاهیم اخلاقی، به صورت عقلی و بیااخلاقی افع

، به طور ای اخلاقیهیکسانی از قضاوت مجموعه اند که گروه بزرگی از مردم در باور به میگیرد. تقریبا همه شهودگرایان مدعی

سه لنف، فی امناسب غیراستنتاجی موجه و متفق القول هستند، مانند اینکه کشتن انسان، دروغگویی و عهدشکنی بدون ارائه دلیل

 زشوارت جامع، در راستای فائق آمدن بر محدودیتهای دو رویکرد مذکور و دستیابی به رویکردی(. 2017)گرینه، نادرست است

یکدیگر  قی را باگیری اخلاگیری اخلاقی سعی نمود رویکردهای منطقی و غیرمنطقی در تصمیمبا ارائه مدل جامع تصمیم( 2016)

برگرفته ( 1986) ل رستگیری اخلاقی از چهار مرحله اصلی تشکیل مییابد که از مدوی، فرآیند تصمیمتلفیق نماید. بر مبنای نظر 

ر بست، تنها راخلاقی  گیریی که مدل تصمیمیرفتار )عمل(. از آنجا ضاوت اخلاقی، قصد وق ادراك اخلاقی،: شده است و عبارتند از

 هبخلاقی را اقضاوت  گیری اخلاقی، اثار ادراك اخلاقی برل جامع تصمیمجنبه منطقی واستدلالی فرد تاکید داشت، شوارتز در مد

ی همچون ای منطقی و غیرمنطقگیری، هنجارهای محیطی، پایهطور غیرمساقیم در گروه فاکتورهای مختلف پیشین تصمیم

 ز بازخوردناشی ا ی یادگیریهاگیری را که به حلقهاحساس، شهود و استدلال میداند و علاوه بر آن، خروجیهای فرآیند تصمیم

 (. 1400)مشغولی چافی و همکاران،  ددر نظر میگیر مربوط میشوند، تصمیم
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 نتیجه گیری

تعهدات  ئولیتها ور از مساند که بی اعتنایی به مسائل اخلاقی و فراامروزه بسیاری از کشورها در جهان صنعتی به این بلوغ رسیده

ده و به س نیاز کری احسانجامد. به همین دلیل، بسیاری از شرکتهای موفق برای تدوین استراتژاجتماعی، به از بین رفتن بنگاه میا

ختی کار به س ور کسب این باور رسیدند که باید در سازمانی یک فرهنگ مبتنی بر اخلاق رسوخ کند. به دلیل تشدید تضاد منافع د

زگار اقوام رو"فرمایدسابداری پیداکرد. مرحوم محمد تقی بهار میمیتوان یک حرفه بزرگ را بدون داشتن حتی یک رسوایی مهم در ح

ه امروزه در نظام به این ترتیب میتوان گفت یکی از مسائل مهمی ک"اند، قومی که گشت فاقد اخلاق مردنی استبه اخلاق زنده

راد ر بین  افیکی از عوامل کلیدی در پذیرش یک حرفه د همچنینهای اخلاق است. ای مطرح است، بحث اخلاق و مؤلفهحرفه

 یک حرفه  وضوع درپذیری فرد در برابر رفتار خود است و زمانیکه این مجامعه، اخلاق است. اخلاق در مفهوم شخصی، مسئولیت

  ز مهمترینیکی  ا کارای و شغلی او خواهد بود اخلاق در کسب  وپذیری فرد در برابر رفتار حرفهمطرح میشود، شامل مسئولیت

 خرب آن برثرات ممعضلات شرکتها به شمار میرود،چرا که صدمات جبران ناپذیری که رسوایی اخلاقی به بار میآورد از جمله ا

 (.1399سودآوریشرکت، بر هیچ کس پوشیده نیست)باباجانی و همکاران،

در  قضاوت اخلاقی وهستند و اخلاق  حسابداری هایرویهقضاوت و انتخاب  روزه درگیر همه شاغل در حرفه حسابداری، حسابداران

 تدبیری مسیر  بود اینبر دوش ما پژوهشگران است تا در جهت به وظیفه قرار دارد. این راه در ابتدای حسابداری  حوزه پژوهشهای

ا به رسان است، زیرا آنهو حسابرفتار اخلاقی، ویژگی ضروری و مورد انتظار حسابداران (. 1392نیا، سلمان پناه و طالب) بیاندیشیم

ی، طرفن، بیان بودعنوان ناظران عمومی در نظر گرفته میشوند. از حسابداران و حسابرسان انتظار میرود به اصول مورد اطمین

ن و ون بر این، حسابدارا(. افز1399فرد، سالاری و امیری، دری، وکیلیای پایبند باشند )رجباستقلال و سایر کدهای اخلاق حرفه

ه عنوان بهمچنین،  د. آنانکنندگان، دولت، حرفۀ و عموم مردم تعهد دارنحسابرسان به سهامداران، اعتباردهندگان، کارمندان، تأمین

ند، بازار تضمین کن الی رانگهبانان بازارهای مالی پذیرفته میشوند. بدون حسابداران و حسابرسانی که کیفیت و یکپارچگی اطلاعات م

ری، وسکا و کودوسکا، اتب کمتر کارآمد خواهد بود، هزینۀ سرمایه بالاتر و سطح زندگی نیز پایینتر خواهد بود )دسرمایه به مر

 همیت زیادیاستند، (. همچنین، اخلاق برای حسابداران و حسابرسان و کسانی که بر اطلاعات ارائه شده توسط آنها متکی ه2018

ن به را میتوا حسابرسیومصلحت جامعه را به دنبال خواهد داشت؛ بنابراین، حسابداری دارد، زیرا رفتار اخلاقی دیدگاه اخلاقی و 

نه ای واضح و ند، به گوثیر دارگیری تأهایی که در  تصمیمعنوان انضباطی اخلاقی در نظر گرفت، زیرا این افراد را ملزم میکند تا داده

است  قتصادیداری و حسابرسی نیز شامل محتوای اخلاقی و اشفاف به جامعه ارائه دهند. بخش اعظم محتوای اطلاعات حساب

 (. 1399)نمازی و رجبدری، 

مربوط  حسابداران، از جمله تصمیمات تصمیمات که توجهی قابل و تأثیرات در حرفه حسابداری موضوعات اخلاقی به اهمیت با توجه

 حرفه رو در این موضوعات اخلاقی دارد، ضرورت بررسی ذینفعان و سایر مالی صورتهای کنندگان سود بر منافع استفاده  به مدیریت

 آنها باید حال عین سازمان باشد، اما در تحقق اهداف مشروع و قانونی است. اگرچه تصمیمات حسابداران بایددر راستای به افزایش

. درخصوص  بهبود قرار دهند مدنظر نیز مالی صداقت گزارشگری همچنین و ذینفعان رفاه سایر خود را بر روی آثار تصمیمات

میشود که در سازمانها  به بررسی نوع دیدگاه و نگرانی حسابداران از واکنش  تصمیم گیری اخلاقی  در حرفه حسابداری، پیشنهاد

گیری آنها و جامعه نسبت به فعالیتهایشان و نگرانی در خصوص تغییر دیدگاه آنان پرداخته شود و نسبت بهبود مهارتهای تصمیم

گیری نظیر، تکنیکهای وانمند نمودن آنها در حوزه فعالیتها با استفاده از انواع تکنیکها و رویکردهای مربوط به توانمندی تصمیمت

گیری خلاقانه و کارگاه آموزشی اصل تریز پرداخته شود و به بررسی جایگاه سازمانی حسابداران در سازمان، ارتباطات تفکر و تصمیم
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 اقدام نموده و بهبود توانمندی ات آنان در سازمان پرداخته شود و در خصوص بهبود مهارتهای فردی افرادآنان، تفویض اختیار

و بتوانند  اقدام نمایند کاری شرایط زمان و اقتضای به مقتضیات باتوجه کاری گیریها، فعالیتهایحسابداران در خصوص انجام تصمیم

 .دهند راستا افزایش خود را در این ا فراگرفته و توانمندیمختلف ر کاری فعالیتهای شرایط در پذیریریسک
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